Occidit miseros crambe repetita magistros.

inquit ille. et alio loco:

Quicquid agunt homines, uotum, timor, ira, uoluptas,

Gaudia, discursus, nostri farrago libelli.

Quae cum ita se habeant, et Philosopho autore, singularia infinita sint, nec ullis scientiae limitibus includi possint: praecipua ex ijs scire satis est (de hominibus occupatis loquor) et ordinem temporum ac rerum gestarum animo complecti. Quam ad rem non parum adiumenti afferet Zonaras noster, qui ab Orbe conditio auspicatus, ad suam usque aetatem, hoc est, ad annos abhinc amplius CCCC processit. In quo necesse habuit prima quasi rerum gestarum cunabula ex literis sacris, Iosepho atque alijs scriptoribus uetustis repetere. Quae nobis, si absque Mose fuisset, planè ignotae essent: cui nos, ut diuinitùs edocto, religio nostra, quamuis aduersante Philosophia, credere iubet ac cogit. Vt ut fit, autorem eo antiquiore et certiore non habemus. Est enim Iudaica historia ueluti fundamentum aut principium caeterarum omnium: et gentis illius mirum quoddam fatum, ut penè totum terrarum orbem peruagata, in summis exterarum gentium odijs et aduersationibus, tamen opinones suas mirabili siue pertinacia, siue constantia defenderit, atque etiam hodie tueatur, et multos in suam sententiam pertraxerit. quale nihil in caeteris populis cernitur: quorum historiae, insertis etiam et explicatis Danielis et aliorum prophetarum oraculis, obiter attinguntur, ut Aegyptiacae,

Assyriae, Persicae, Macedonicae, Romanae. quanquam his peculiare uolumen dedicauit, quod ego in duas partes distinx, et Christianos imperatores ab ethnicis seseparaui, ut totum opus tripartitum esset: de cuius argumento hactenus.

Nunc etiam de stylo autoris nonnihil est dicendum, qui cum non unius sit generis et formae, sed pro uarietate autorum, è quibus haec petita sunt, et ipse uariet, in ultimo Tomo praesertim, qua aetate Graeca pariter et Romana lingua degenerauit: erudit homines in eo nonnihil desiderabunt. Desiderau et ipse nonnihil, parsimoniam in primis Demosthenicae orationis, quae meo palato longè fuit gratior, et ad conuertendum non tantum iucundior, sed etiam facilior: utut alijs difficilis uideatur, et mea tenuitate superior. Nam in hoc autore multae sunt, aut mihi certè esse uidentur, περισσολογίαι, quae ut Graecum sermonem suo quodam genio saepe non infeliciter lasciuientem deceant: Latinis auribus multo seueroribus, nisi multum ego fallor, permolestae futurae erant. eaque de causa, ubi citra sententiae detrimentum fieri potuit, à me alicubi praetermissae sunt. idquē cum non tam mea sponte, quām doctissimorum uirorum, IOACHIMI CAMERARII ET LVDOVICI CARINI, fecerim, me facilè uiris doctis probaturum confido. Imperitorum autem et obtrectatorum iudicia, quae uel nulla uel peruersa sunt, contemno: neque facio pluris, quām morsum pulicis elephantus Indicus. Fabris enim fabrilia tractanda sunt, neque temerè falces in alienam messem immittendae. Concessa omnibus est, ab inuidia et imperitia ad aequitatem et eruditionem prouocatio. Idem mihi ius, ubi uel decere, uel necessarium esse uisum est: et dialogismis ad perpetuam orationem redigendis, haud raro permisi, ne propria nomina, et pronomina quaedam, et uerbum Inquit, et alia huiusmodi ad fastidium usque inculcanda essent. Quis enim non malit cum Aristoxeno redire in latomias, quām eandem cuculi cantilenam audire toties? Vt enim Graeci uel ob complures breues et commodas connexionum particulas, uel ob participiorum, quae praeteriti temporis significationem habent, multitudinem, siue etiam alijs de causis, quas hic persequi longum fuerit, à tautologis et perissologis minus abhorrent, et omnia minutius et curiosius persequuntur: sic qui apud Latinos imitari eadem uoluerit, nae is in horrendam et ineptam incidet loquacitatem? Qui igitur interpretem huiusmodi salebras sine ullo sententiae detrimento uitantem, uel negligentiae, uel malae fidei accusant: suam uel inscitiam et iudicij inopiam, uel morbum animi et nulla de causa maledicendi libidinem produnt. Neque tamen indulsi mihi nimium. Nam quod Plato ait, ei qui in disputando respondeat, interrogantis uestigia persequenda esse: id multomagis faciendum esse alienae linguae interpreti cogitau. Quòd si is scriptor, quem explicandum suscepis, recto itinere praecessit, hoc est, si rerum bonitatem cum elegantia dictionis coniunxit: interpres et minus laboris, et plus laudis capit. Sin illius salebrosa est oratio, et res haud magni momenti continet: alienae culpae dare poenas etiam interpres cogitur. Nam, ut Sophocles alio sensu affirmat, malarum rerum pulchra esse commemoratio non potest, et ordinem ac dispositionem earum immutare uix conceditur. Vt igitur oratio interpretis Latina et pura sit: ipsa tamen compositio horridum quiddam atque asperum sonat, membris et partibus eius non multo melius quām arena sine calce cohaerentibus. Quae uitia qui effugere uolunt, in aliud grauius plerunque incidunt, ut dum orationi poliendae et exornandae impensè student, ab autoris sententijs longè aberrent, et grauissimo perfidiae crimine se obstringant. His incommidis acutè perspectis, summo ingenio et doctrina uir, Ioannes Iouianus Pontanus praeclarè scripsit, malle se quemque afferre sua, quām offerre aliena: et quod scripsit, ipse in doctrina morum et rerum coelestium explicanda fecit, à philosophis et astrologis petita materia, quam suo arbitratu et collocaret, et exornaret. Sed tanti uiri exemplum ego imitari, praesertim in hoc scripti genere, et ingenij tenuitate et alijs incommidis impeditus, neque possim, neque ausim. Illud mihi satis fuit, ut sententias bona fide appenderem, et dictione, quantum ipse autor et orationis meae paupertas pateretur, quām minimè aspera uterer, aut barbara. Nec tamen ipse mihi ubique satisfeci: et in meae infelicitatis parte numeraui, quòd in autorem luculentiores non incidisse. non quòd hunc reprehendam: sed quòd uereor, ne ab alijs ipse reprehendar, qui nihil nisi florem dictionis sequuntur, qui profectò in breuitate Annalium locum non habet. Vbertatem Liuij quaeris? at